药技协函[2013]004号

关于举办“中药材GAP认证检查与生产标准操作规程研讨会”的通知

各有关单位：

为规范中药材生产，保证中药材质量，促进中药标准化、现代化，国家食品药品监督管理局发布了《中药材生产质量管理规范GAP》，GAP是国家规范中药材生产，保证其质量管理的重要法规，是中药材生产过程中必须遵循执行的基本准则。为帮助中药材生产企业提高中药材GAP认证检查标准，正确执行中药材生产标准操作规程SOP，全国医药技术市场协会定于2013年3月15日-17日在杭州市举办“中药材GAP认证检查与生产标准操作规程研讨会”，现将有关事项通知如下：
一、会议时间地点：

时间：2013年3月15日-17日（会期两天、15日全天报到）

地点: 杭州市               （具体地点、报名后再行通知）
二、参会对象

1、中药生产企业的厂长、经理、总工及技术人员

2、大专院校、研究机构以及农业开发办等负责中药材GAP人

3、中药材生产（种植）药源基地负责人及技术人员

4、有意于参与中药材GAP工作的相关人员
三、会议说明
1、理论讲解,实例分析,专题讲授,互动答疑

2、主讲嘉宾均为行业内资深专家，欢迎来电咨询

3、学习结束后由全国医药技术市场协会颁发培训合格证书

四、参会费用

会务费：1980元/人；包含（专家费、场地费、资料费、证书等）

        食宿统一安排，费用自理
五、会务联系
乔   杰 ： 13269770767     邮    箱：qiaojie0528@126.com
   电    话：010-51713248     传    真：010-51713248
下页附件： 专家日程表
专 家 日 程 表
	3月16日
（星期日）

09:00-12:00

14:00-17:00
	中药材GAP操作规程管理

1. 中药材GAP及其实施；

2. 中药材GAP生产栽培环境条件管理

3. 中药材GAP生产栽培田间管理

4. 中药材GAP生产栽培病虫害防治；

5. 中药材GAP生产栽培农药使用；

6. 中药材GAP生产的动物饲养管理；

7. 中药材GAP生产栽培无公害种植；

8. 中药材GAP生产采摘与加工管理；

9. 中药材GAP生产栽培检验与储存管理；

10. 中药材GAP生产包装质量管理；

11. 中药材GAP实施中软件管理及操作规程（SOP）的制定
主讲人：徐老师  国家食品药品监督管理局（SFDA）特邀专家、国家中药材质量管理规范（GAP）研究专家与GAP认证专家，主编了《中药栽培学》、《药用植物栽培学》和《中药无公害栽培加工与转基因工程学》等10多部著作

	3月17日
（星期日）

09:00-12:00

14:00-17:00
	一、中药材GAP认证
1．GAP检查条款说明；

2. GAP认证申报、现场准备及注意事项；

3. 中药材 GAP 认证检查评定标准；

4.种植流程及关键控制点；

5. GAP药源基地环境选择；

6．GAP药源基地建设与管理；

7. 质量管理与文件管理

8. 人员、设备、仪器管理
二、认证现场常见问题分析及改进建议
1. 生产记录；

2. 种植
3. 仪器仪表校验
4. 加工场地

5. 生产过程的记录
6. 施肥规程

7. 批包装记录

8. 质量部门取样

9. 人员培训
主讲人：王老师  国家食品药品监督管理局中药材 GAP 认证检查员 ，中国生态学会中药资源生态专业委员会副主任委员，从事中药资源、药用植物栽培、药用植物生态、植物类中药材规范化生产（ GAP ）等方面工作30多年

	备注
	每天除专家报告外，还安排了约1小时的代表发言和提问时间

全国医药技术市场协会

下页附件：参会回执表                      2013年1日20日

中药材GAP认证检查与生产标准操作规程研讨会    回执表
因参会名额有限、请欲参加者尽快报名注册
	单位名称

	联系人

	地  址

	邮  编

	姓  名
	性别
	职务
	电 话
	传真/E-mail
	手 机

	住宿要求：单间○  标间○
	企业宣传:    是○  否○

	会议发言：是○  否○         产品展示：是○  否○

	会后考察：是○  否○
	其它要求：

	联系人：乔   杰  13269770767       邮    箱：qiaojie0528@126.com
        电    话：010-51713248     传    真：010-51713248

（此表复制有效）